CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 2759/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho  Fernandes,  extensivo  às  Secretarias  Competentes,  solicitando  que  sejam  adotadas  as
providências necessárias para a instalação de semáforos, bem como a devida sinalização de trânsito
nos cruzamentos da Avenida Brasil com a Avenida Senador Melo Viana.  Tendo em vista que a
presente solicitação se faz necessária devido ao intenso fluxo de veículos e pedestres nas referidas
vias, o que vem ocasionando transtornos, aumento no número de acidentes e riscos à segurança da
população local. A instalação de semáforos e a sinalização adequada contribuirão significativamente
para  a  organização  do  trânsito  e  a  prevenção  de  acidentes,  proporcionando  maior  fluidez  e
segurança para todos os que circulam por esses cruzamentos.

Assim, contando com o apoio dos nobres colegas vereadores e a sensibilidade do Poder
Executivo, aguardamos a adoção das medidas cabíveis para a efetivação desta melhoria que muito
beneficiará  a  população.  a  instalação de semáforos  nos  cruzamento entre  a  Avenida  Brasil  e  a
Avenida Senador Melo Viana.

Tal solicitação se justifica pela necessidade de melhorar a segurança no trânsito nesse local,
visto que o fluxo de veículos é intenso, o que tem aumentado o risco de acidentes. A instalação do
semáforo  contribuirá  para  a  melhor  organização  do  tráfego,  garantindo  maior  segurança  para
motoristas, ciclistas e pedestres que utilizam essas vias diariamente.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 24 de setembro
de 2024.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  14  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em   24/09/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
77

58

		2024-11-21T15:47:57-0300

		2024-11-21T15:47:59-0300

		2024-11-21T15:48:02-0300

		2024-11-21T15:48:05-0300

		2024-11-21T15:48:08-0300